
CITTÀ DI AVOLA

SETTORE 8 PROTEZIONE CIVILE U.T.T. E CIMITERO

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE

N. 16 Del 28-05-2020

Oggetto: Determina a contrarre per l'avvio della procedura negoziata mediante ODA sul
MEPA per la manutenzione straordinaria ed adeguamento per il ripristino della piena
funzionalità dell'impianto di videosorveglianza esistente presso il cimitero comunale di Avola.
CIG: Z6B2D23089.

PREMESSO:

CHE l’impianto di videosorveglianza esistente presso il cimitero comunale di Avola risulta non-
funzionante e che pertanto necessita di  manutenzione straordinaria ed adeguamento per il ripristino
della piena funzionalità dello stesso;

Visto il preventivo spesa redatto in data 16/02/2020 per la manutenzione straordinaria ed-
adeguamento per il ripristino della piena funzionalità dell’impianto di videosorveglianza esistente
presso il cimitero comunale di Avola,  che ammonta complessivamente ad € 4.453,00  di cui  €
3.650,00 a base d'asta ed € 803,00 per I.V.A. 22%.

CHE tale  preventivo è stato redatto a seguito indagine di mercato e prezzi correnti.-

CHE sono stati predisposti a cura dello scrivente la stima dei costi ed il capitolato d'oneri, recanti-
le specifiche tecniche del servizio di cui in oggetto;

VISTO  il  D.Lvo  n.  50  del  18/04/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e-
2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture”;

RITENUTO  che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i-
presupposti per procedere alla scelta del  contraente mediante procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.
50 in quanto  trattasi  di  servizi  per  un  importo  complessivo  fino  alla  soglia  di  cui  all’art.  35
del  D.lgs.  n.  50/2016  e  in  ripetizione  di  un  servizio  già attualmente in essere ed affidato a
seguito di regolare procedura aperta;

DATO  ATTO  che  l'art.  37,  comma  1 del  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50,  stabilisce  che  le-
stazioni  appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di strumenti  di  acquisto  e  di
negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento
della  spesa,  possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro,
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione

SETTORE 8 PROTEZIONE CIVILE U.T.T. E CIMITERO - Determinazione n. 16 del 28-05-2020
Pag. 1



dalle centrali di committenza;

VISTO l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art.-
1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla
soglia  di  rilievo  comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione,  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale
di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative procedure;

VISTO l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui sopra-
possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come
limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

VERIFICATO  che  CONSIP  S.p.A.,  società  del  Ministero  dell'Economia  e  delle  Finanze  che-
gestisce  il  Programma  di  razionalizzazione  degli  acquisti nella P.A., non ha attivato una
convenzione per il servizio di cui in oggetto;

VERIFICATO  che  ai  sensi  dell'articolo  36,  comma  6  del  decreto  legislativo  18  aprile  2016,-
n.  50,  il  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze, avvalendosi  di CONSIP  S.p.A., mette  a
disposizione  delle  Stazioni  Appaltanti  il  Mercato  Elettronico  delle  Pubbliche  Amministrazioni
e,  dato  atto, pertanto che sul M.E.P.A. si può acquistare con ordine diretto (OdA) o con richiesta di
offerta (RdO);

DATO  ATTO  CHE  tutta  la  procedura  verrà  effettuata  in  modo  telematico  e  che  anche  il
contratto  sarà  sottoscritto  telematicamente  in  forma pubblica;

RITENUTO di procedere con Ordine Diretto di acquisto (ODA)  sul MEPA e di aggiudicare alla
ditta Sky-Link S.R.L.S. con sede in Via Padova n. 21 – Catania P.I. 05220870876 la fornitura e
l’istallazione di n. 5 telecamere presso il cimitero di Avola,  per l’importo di € 4.453,00 di cui  €
3.650,00 a base d’asta ed € 803,00 per I.V.A. 22%.

Che la fornitura comprende manutenzione straordinaria ed adeguamento per il ripristino della piena
funzionalità dell’impianto di videosorveglianza esistente presso il cimitero comunale di Avola con
le caratteristiche di cui all’allegato A;

Preso atto che l’impegno assunto è conforme con il Piano di Riequilibrio Finanziario approvato
con delibera del CC n. 47 del 27/08/2014;

Preso atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2020;

Considerato che il presente servizio  rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010
n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato
registrato presso l'ANAC ed è contraddistinto dal seguente CIG: Z6B2D23089;

Vista la determina sindacale n. 22 del 12/04/2019  di  nomina dei responsabili dei servizi e degli
uffici di cui alla nuova struttura organizzativa approvata con delibera di G.M. n. 125 del
02/07/2019,  a modifica della Delibera di G.M. n. 57 del 20/03/2019;

Visto  il Piano per la prevenzione della corruzione, della trasparenza e dell’integrità approvato con
deliberazione della G.M. n. 12 del 28/01/2015;

Visto  il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Avola approvato con
Deliberazione della G.M. n. 163 del 05/06/2014;

Ritenuta  la propria competenza;

Ritenuta  la necessità di provvedere in merito;

Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267;

SETTORE 8 PROTEZIONE CIVILE U.T.T. E CIMITERO - Determinazione n. 16 del 28-05-2020
Pag. 2



PROPONE

di indire, per i motivi descritti in premessa, la procedura negoziata, tramite ODA sul Mercato1)
elettronico di Consip SpA, per la manutenzione straordinaria ed adeguamento per il ripristino
della piena funzionalità dell’impianto di videosorveglianza esistente presso il cimitero
comunale di Avola, alle condizioni previste dal capitolato d'oneri e aventi le caratteristiche
tecniche di cui all’allegato (A);

di impegnare la somma pari ad € 4.453,00 al cap. 218 “Spese gestione cimitero”, dell’esercizio2)
provvisorio del  redigendo Bilancio di previsione anno 2020, derogando dal limite dei
dodicesimi ai sensi dell’art. 163 co. 2 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,
trattandosi di spesa urgente ed indifferibile, non suscettibile di pagamento frazionato, la cui
copertura finanziaria si rende necessaria al fine di non arrecare danni patrimoniali certi e gravi
all’ente;

di approvare la stima del costo della fornitura di cui in oggetto, pari ad € 4.453,00 IVA al 22%3)
inclusa, e il capitolato d'oneri, allegati alla presente determina;

di procedere con Ordine Diretto di acquisto (ODA)  sul MEPA e di aggiudicare alla ditta4)
Sky-Link S.R.L.S. con sede in Via Padova n. 21 – Catania P.I. 05220870876 la fornitura e
l’istallazione di n. 5 telecamere presso il cimitero di Avola,  per l’importo di € 4.453,00 di cui
€ 3.650,00 a base d’asta ed € 803,00 per I.V.A. 22%;

di dare atto che la liquidazione della fornitura sarà effettuata con dispositivo di pagamento a5)
seguito di presentazione di regolare fattura, nel limite dell'impegno disposto con il presente
atto, previo riscontro ed attestazione della regolarità della fornitura stessa;

di dare atto, altresì, che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui6)
all'art 3 della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante provvedere ad effettuare i
pagamenti attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale su
conto corrente bancario o postale acceso presso banche o presso la Società Poste Italiane s.p.a.
dedicato anche non in via esclusiva a tale commessa pubblica;

di dare atto che l'impegno è conforme con il Piano di Riequilibrio Finanziario approvato con7)
Delibera del C.C. n. 47 del 27/08/2014;

di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2020;8)

di confermare la nomina, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/16 quale Responsabile del9)
Procedimento il geom. Antonino Romano, Capo Settore VIII;

di disporre la registrazione della presente determinazione nel registro delle determinazioni del10)
Settore VIII e la conseguente trasmissione al servizio finanziario per la registrazione nelle
scritture contabili di quest’Amministrazione.

che la presente, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sia11)
pubblicata all'Albo Pretorio Comunale da oggi e per 15 giorni consecutivi, nonché per estratto,
ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 11/2015, sul sito internet comunale.-

Il Responsabile del Procedimento
 Romano Antonino

PARERE DI REGOLARITà TECNICA

In ordine alla Regolarità tecnica si esprime parere Favorevole
.

Avola, lì 27-05-2020
SETTORE 8 PROTEZIONE CIVILE U.T.T. E CIMITERO - Determinazione n. 16 del 28-05-2020

Pag. 3



Il Capo Settore

 Romano Antonino
(Sottoscritto con Firma Digitale)

SETTORE 8 PROTEZIONE CIVILE U.T.T. E CIMITERO - Determinazione n. 16 del 28-05-2020
Pag. 4



 Romano Antonino

Registro Atti di determinazione del SETTORE 8 PROTEZIONE CIVILE U.T.T. E CIMITERO
ATTO N. 16 del 28-05-2020

Il Resp.le Unita' Organizzativa

L’anno  duemilaventi, il giorno  ventotto del mese di maggio in Avola e nel proprio Ufficio sito
in questo Corso Garibaldi n. 82 Avola.
VISTA la suestesa proposta di determinazione relativa all'argomento indicato in oggetto;
VISTA la determinazione sindacale n.22 del 12/04/2019 di istituzione delle aree di posizioni
organizzative di cui all’art.8 CCNL 31/3/99 ed attribuzione incarico ai relativi responsabili di
servizio con decorrenza dal 1° Maggio 2019 a seguito della approvazione della nuova struttura
organica approvata con deliberazione di G.M. n. 57 del 20/03/2019.
VISTA la delibera di Consiglio Comunale  n.14 del 28/05/2019 di approvazione Bilancio di
previsione esercizio finanziario 2019 e  bilancio pluriennale 2019/2021;
RITENUTA la propria competenza;-
RITENUTA la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le osservazioni e le
argomentazioni addotte in ordine al provvedimento proposto;
VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267;

DETERMINA

di approvare integralmente la proposta di determinazione avanti riportata relativa all'argomento1)
indicato in oggetto;
la presente determinazione avrà efficacia solo dopo l'apposizione del visto di regolarità2)
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa da parte del Responsabile del servizio
finanziario;
di disporre la registrazione della presente determinazione nel registro delle determinazioni del3)
SETTORE 1 e la conseguente trasmissione al servizio finanziario per la registrazione nelle
scritture contabili di quest’Amministrazione;
la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio Comunale da oggi e per 15 giorni
consecutivi, la stessa deve essere  trasmessa in copia agli uffici interessati e all’Ufficio URP
e Sindaco.

Il Resp.le Unita' Organizzativa

(Sottoscritto con Firma Digitale)

 Romano Antonino
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Il Resp.le Unita' Organizzativa

SETTORE 8 PROTEZIONE CIVILE U.T.T. E CIMITERO - Determinazione n. 16 del 28-05-2020
Pag. 5



ATTESTAZIONE FINANZIARIA

In ordine alla Regolarita' Contabile si esprime:
Parere

Avola, lì

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 Coletta Sebastiana
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Disposizione di pubblicazione

Il sottoscritto Responsabile del Servizio DISPONE, che la presente Determinazione venga
pubblicata all'Albo Pretorio online dal              per rimanervi per quindici giorni consecutivi;
DISPONE, altresì, che l’estratto della presente determinazione venga pubblicato nel sito internet di
questo comune con decorrenza dal              entro 7 giorni dall’emanazione, art. 6 L.R. 11/2015;
che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web del Comune Amministrazione
Trasparente, sottosezione Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale, e secondo quanto
disposto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., escludendo i dati sensibili e/o personali.

Avola lì

Il Responsabile del Servizio
 Romano Antonino

(Sottoscritto con Firma Digitale)

SETTORE 8 PROTEZIONE CIVILE U.T.T. E CIMITERO - Determinazione n. 16 del 28-05-2020
Pag. 6


